¶ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu appareat / per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis concedo<sup>a</sup> vobis Iohanni Iuxollo de Albario et / Benvenuto Zuffo de Albario<sup>b</sup> et heredibus vestris legitimis ex vobis natis terram sive solum dicti monasterii ad incasandum et edificandum, que terra est / in Rivo Turbido et cui coheret a tribus partibus carrubius, a quarta terra dicti monasterii mediante trexenda a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem / proxime completos, vobis dantibus<sup>c</sup> et solventibus annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione sive condicione dicte terre soldos sex<sup>d</sup> ianuinorum pro qualibet / tabula de tanto quantum erit in mensura. Quam terram promito vobis nomine dicti monasterii dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam vobis / defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii vobis stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda vobis dicto nomine pignori obligo. Versa vice nos dicti Iohannes et Benvenutus, recipientes dictam locacionem pactis et / condicionibus supradictis, promitimus et convenimus tibi, recipienti nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet / soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio vel eius certo misso / et non vendere vel alienare edificium quod fiet in ipsa terra sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneamur petere a dicto abate / et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeamus prius denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium vo/luerit emere ipsum, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possimus ipsum vendere cui voluerimus, / ita quod non possit vendi alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendiderimus vel alienaveri-

mus dictum / edificium seu partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem nostrum vel alicuius / nostrum ex nobis natum, teneamur dare et solvere dicto abbati vel eius misso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte / ut supra, pro recognicione dominii dicte terre, denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dicto edificio / seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset et quod faciemus et curabimus ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius / emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres noster non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur abbati dicti monasterii vel eius certo misso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio vel parte ipsius seu / possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu va/limenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum / et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum viginti novem annorum ab hodie numerandum pro dicta pensione annua / huic instrumento simile et sub eisdem pactis et conditionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi / faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et / quociens, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres noster ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto / monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte / locacioni. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbati predictis venerit ad standum in / dicto edificio, ipsam inde expellemus infra dies octo postquam nobis vel alicui nostrum nunciatum fuerit per abbatem vel maiores ipsius / monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecerimus et quociens, promittimus tibi, reccipienti nomine dicti monasterii, et per te eidem monasterio dare et solvere / dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadamus a iure locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis / observandis omnia bona nostra habita et habenda et specialiter edificium supradictum tibi, reccipienti nomine dicti monasterii, pignori obligamus. Actum / in porticu dicti monasterii. Testes Paschalis de Agio carzator et Rollandus de Albario magister. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXX, ind(ictione) II<sup>a</sup>, / die XXII ianuarii, in vesperis.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue depennato tibi      <sup>b</sup> Benvenuto-Albario: sottolineato      <sup>c</sup> ad annos-dantibus:  
sottolineato      <sup>d</sup> dicte-sex: sottolineato.

867

1290, gennaio 22, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni a Rollando e a Ugolino di Albaro magistri antellami e ai loro eredi legittimi un suolo edificabile in Rivo Turbido, per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 131 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Rolandus de Albario »; « Rolandi de Albario in Rivo Turbido »; in quello esterno, di mano moderna: « 1290, 22 gennaio ».

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu appareat per instrumentum / scriptum manu notarii infra-  
scripti, nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, loco et titulo  
locationis libellario nomine concedo vobis Rollando de Albario magistro /  
antellami et Ugolino de Albario magistro antellami et heredibus vestris le-  
gitimis ex vobis natis terram sive solum dicti monasterii positam in Rivo  
Turbido / ad incasandum et cui coheret a duabus partibus carrubius, ab una  
parte terra dicti monasterii locata Iohanni Iuxolo et Benvenuto Zuffo me-  
diante trexenda / et ab alia terra monasterii predicti a nativitate Domini  
proxime preterito <sup>a</sup> usque ad annos viginti novem proxime completos, vobis  
dantibus et solventibus annuatim / sive singulis annis dicto monasterio pro  
pensione et condicione ipsius soli et terre soldos sex ianuinorum pro quali-  
bet tabula de tanto quantum erit in mensura. Quam / terram promitto no-  
mine dicti monasterii vobis dimitere et non afferre nec pensionem augere,  
set ipsam vobis defendere ab omni persona, alioquin pe/nam librarum vi-  
ginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii vobis stipulantibus pro-

mito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda / vobis pignori obligo. Versa vice nos dicti Rollandus et Ugolinus, recipientes dictam locacionem pactis et condicionibus supradictis, promitimus et / convenimus tibi, recipienti nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula de tanto / quantum erit in mensura, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio vel eius certo missio et non vendere vel alienare edi/ficium quod fiet in ipsa terra sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneamus petere a dicto abbatte et si forte dictum / edificium alicui vendi contigerit, debeamus prius denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit / ipsum, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possimus ipsum vendere cui voluerimus, / ita quod non possit vendi alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendiderimus vel aliena/verimus dictum edificium seu partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem<sup>b</sup> / nostrum vel alicuius nostrum ex nobis natum, teneamus dare et solvere dicto abbati vel eius certo missio infra mensem unum a / die alienacionis vel vendicionis facte ut supra, pro recognoscione dominii dicte terre, denarios duodecim pro qualibet libra percepta vel promissa / seu que percipi debet ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset et quod faciemus et curabimus / ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem eius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres noster non / fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur abbati dicti monasterii vel eius certo missio infra mensem unum a die alienacionis vel / vendicionis ex dicto edificio vel parte ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debet seu pro/missum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum<sup>c</sup> / edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum viginti / novem annorum ab hodie numerandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem / unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum / edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo et quo-

ciens, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres noster / ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit et instrumentum locationis et conductionis non faciet dicto monasterio et reccipiet / ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa / dicto monasterio vel abbatii predictis venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellemus infra dies octo postquam nobis vel alicui nostrum / nunciatum fuerit per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecerimus et quociens, promitimus tibi, recipienti / nomine dicti monasterii, et per te eidem monasterio dare et solvere libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadamus a iure locationis et conductionis prediche / terre et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona nostra habita et habenda et specialiter edificium supradictum tibi, recipienti nomine dicti / monasterii, pignori obligamus. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Iohannes Iuxollus de Albario et Benvenutus Zuffus de Albario. / Anno dominice nativitatis M° CC° LXXX, ind(ictione) II<sup>a</sup>, die XXII ianuarii, in vesperis.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> preterito: *così A*

<sup>b</sup> *segue ripetuto* in heredem

<sup>c</sup> *segue ripetuto* dictum

868

1290, gennaio 28, Genova

*L'ospedale di Santo Stefano, in persona del ministro Pietro, da una parte, e Oberto ferrarius de Cerreto, figlio di Giovanni ferrarius, a nome proprio e di sua moglie Simonina, dall'altra, nella vertenza riguardante il legato di 100 soldi fatto da Guglielmo, fratello di Simonina, all'ospedale, designano arbitro Martino di Rapallo tinctor, il quale sentenzia che Oberto corrisponda all'ospedale la somma di 50 soldi, in cambio della cessione dei diritti che quest'ultimo vanta sull'eredità di Guglielmo.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 92, c. 110 v.

In c. 110 v., nel margine esterno, della stessa mano: « Petrus, rector hospitalis Sancti Stephani, d. vi »; parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « [Obertus] ferrarius de Cerreto, d. vi »; in quello interno, della stessa mano: « III ».

N o t a i o: Vivaldo « de Porta ».

Sull'argomento v. n. 869.

In nomine Domini amen. Frater Petrus, rector et minister hospitalis Sancti Stephani, nomine ipsius hospitalis, et pro ipso ex una parte et Obertus ferrarius de Cerreto, filius Iohannis ferrarii, nomine suo proprio et in solidum et nomine et vice Simonine, uxoris sue et heredis quondam Willelmi fratris sui, pro qua promisit de rato ex altera de omnibus et super omnibus et singulis litibus, questionibus et controversiis vertentibus et que verti possent seu sperabuntur inter ipsas partes dictis nominibus occasione soldorum centum ianuinorum per ipsum Willelmum legatorum ipsi hospitali, ut constat de ipso legato in testamento sive ultima voluntate scripto seu scripta manu notarii infrascripti, anno preterito, die \*\*\* unanimiter et concorditer ellegerunt eorum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem Martinum de Rappallo tintorem et in ipsum compromiserunt et generale compromissum fecerunt, dantes et concedentes dicte partes dictis nominibus dicto arbitro et arbitratori et amicabili compositori liberam potestatem et largam bailiam dicendi, statuendi, sententiandi, condemnandi et absolvendi quicquid ipsi arbitro et arbitratori placuerit et videbitur iure vel acordio in scriptis vel sine scriptis, die feriato vel non, citatis partibus vel non citatis, una tamen presente et altera absente, remitentes dicte partes dictis nominibus dicto arbitro et arbitratori omnem iuris auctoritatem et illi legi que dicit: Si sententia fuerit iniqua, quod possit redigi ad arbitrium boni viri, promittentes dicte partes dictis nominibus inter se ad invicem hec omnia<sup>a</sup> attendere, complere et observare et contra predicta<sup>b</sup> in aliquo non venire et ea que dicta et sententia fuerint occasionibus predictis per arbitrum supradictum, alioquin libras decem ianuinorum pars non observans parti observanti dare et solvere promisit, firmis manentibus supradictis et hiis que dicta et sententia fuerint per arbitrum supradictum et proinde universa eorum bona habita et habenda, videlicet dictus Petrus bona dicti hospitalis et dictus Obertus bona sua inter se ad invicem pignori obligarunt. Insuper promisit dictus Obertus se facturum et curaturum ita et sic quod dicta Simonina, uxor sua, attendet et observabit omnia et singula supradicta et contra ea non veniet sub dicta pena et bonorum suorum obligatione, renuncians in predictis iuri de principali et omni alii iuri. Qui vero Martinus, volens dictas

lites et questiones terminare et diffinire pocius amicabili compositione quam iure stricto et parcere partibus in laboribus et compensare, dicit, sententiat et in scriptis pronunciat ut infra, videlicet quod dictus Obertus det et solvat et dare et solvere teneatur nomine dicte uxoris sue ipsi fratri Petro, nomine dicti hospitalis recipienti, soldos quinquaginta ianuinorum usque dies octo proximos et in ipsis soldis quinquaginta eundem Obertum condempnat / (c. 111r.) et condempnatum esse pronuntiat fratri Petro predicto sive dicto hospitali ab omni alio quod una pars ab altera petere possit occasione predicti legati, utranque partem absolvit et absolutam pronunciavit, salvis semper hiis que superius dicta sunt. Predicta omnia pronunciat per partes et a partibus observari debere sub pena in compromisso apposita. Lata et pronunciata per ipsum arbitrum, partibus presentibus. Actum Ianue, in domo quondam Lanfranci muratoris, anno dominice nativitatis M° CC LXXX, ind(ictione) II<sup>a</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> ianuarii, inter vesperas et completorium. Testes Ogerius de Fossato <sup>c</sup> de Davania et Aymerius <sup>d</sup> de Auguxio <sup>e</sup>.

<sup>a</sup> hec omnia: *in soprallinea*      <sup>b</sup> predicta: *su precedente scrittura*      <sup>c</sup> segue parola *de-pennata illeggibile di tre lettere*      <sup>d</sup> Aymerius: *con merius in soprallinea su nardus depen-nato*      <sup>e</sup> Auguxio: *con segno abbreviativo superfluo.*

869

1290, gennaio 28, Genova

*Pietro, ministro dell'ospedale di Santo Stefano, a nome dell'ospedale stesso, rilascia quietanza ad Oberto ferrarius de Cerreto, figlio di Giovanni ferrarius, della somma di 50 soldi ricevuti in cambio della cessione dei diritti che l'ospedale vanta sull'eredità di Guglielmo, fratello di Simonina, moglie di Oberto, in esecuzione dell'arbitrato di Martino di Rapallo tinctor.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 92, c. 111 r.

La c. 111r. presenta lacerazioni lungo il margine esterno, con perdita di pochissimo testo facilmente ricostruibile.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Obertus ferrarius de Cerreto, d. vi ».

N o t a i o: Vivaldo « de Porta ».

Sull'argomento v. n. 868.

In nomine Domini amen. Ego frater Petrus, rector et minister hospitalis Sancti Stephani, nomine ipsius hospitalis et pro ipso, confiteor tibi Oberto ferrario de Cerreto, filio Iohannis ferrarii, me dicto nomine a te habuisse et recepisse soldos quinquaginta ianuinorum in quibus michi modo fuisti condemnatus per Martinum de Rappallo tintorem, arbitrum electum inter me et te, ut constat de predictis in instrumento nunc scripto manu notarii infrascripti<sup>1</sup>, renuncians excepti[oni] non habite et non numerate peccunie et omni alii iuri<sup>a</sup>, unde incontinenti et in ipsa soluzione per te mihi facta et quia actum fuit inter me et te in presenti instrumento, tibi do, cedo et trado omnia iura, raciones et actiones reales et personales que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt contra heredes et bona quondam Willelmi fratris Simonine uxoris tue quantum pro dictis soldis quinquaginta ianuinorum, de quibus fit mencio in testamento sive ultima voluntate ipsius quondam Willelmi scripto seu scripta manu notarii infrascripti, anno preterito, die \*\*\* et quantum pro soldis quinque expensis a te, ut ipsis iuribus et rationibus contra<sup>b</sup> heredes et bona ipsius quondam Willelmi uti possis, agere et experiri et utiliter et directe taliter et qualiter et modis omnibus quibus possum, possem et unquam melius potui, constituens te ipsum procuratorem ut in rem tuam. Quam vero cessionem tibi promitto dicto nomine ratam et firmam habere et tenere et contra eam non venire sub pena dupli quantitatis dicte et bonorum meorum obligacione. Que quidem iura talia qualia habeo tibi do, cedo, vendo, ita quod tibi non tenear ipsa iura in aliquo facere efficaciam. Actum Ianue, in domo quondam Lanfranci muratoris, anno dominice nativitatis M° CC° LXXX°, ind(ictione) II, die XXVIII<sup>a</sup> ianuarii, inter vesperas et completorium. Testes Ogerius de Fossato de Davania et Aymerius de Auguxio.

<sup>a</sup> renuncians-iuri: *in calce al documento con segno di richiamo*

<sup>b</sup> segue depennato eundem

---

<sup>1</sup> V. n. 868.

1290, febbraio 15, Genova

*Guglielmo di Moneglia draperius, figlio del fu Giovanni di Moneglia, vende a Pastorino di Negro una casa nel borgo di Santo Stefano, che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, al prezzo di 54 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A. S. G., Notai antichi, cartolare n. 42/II, c. 32 v.

Nel margine esterno di c. 32 v., della stessa mano: « Pastorini de Nigro, d. III ».

Il documento è barrato con una linea verticale.

N o t a i o: Simone « Vatacius ».

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus de Monelia draperius, filius quondam Iohannis de Monelia, vendo, cedo et trado tibi Pastorino de Nigro edificium cuiusdam domus positum in burgo Sancti Stephani, super solo seu terra monasterii Sancti Stephani, cum iure soli et cui edificio coheret antea carubius, retro terra monasterii Sancti Stephani, ab uno latere furnus Sancti Stephani et ab alio edificium Willelmi fornarii. Predictum itaque edificium cum iure soli predicti tibi vendo, cedo et trado cum omni suo iure, comodo et utilitate et omnibus introitibus et pertinenciis dicti edificii, finito precio librarum quinquaginta quatuor ianuinorum de quibus me a te bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate pecunie et omni iuri et si ultra dictum precium valet, sciens eius veram extimacionem, illud plus tibi dono atque remitto mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem quoque et dominium dicti edificii tibi confiteor corporaliter tradidisse, dans tibi licenciam accipiendi inde corporalem possessionem semper quandcumque volueris tua auctoritate propria sine iudicis auctoritate et cuiuslibet alterius magistratus decreto, constituens me pro te et tuo nomine precario possidere dictum edificium quamdiu possedero, promittens tibi dictum edificium de cetero non impedire, non subtrahere nec contravenire, set ipsum pocius cum iure dicti soli tibi et heredibus tuis legitime defendere, expedire et auctorizare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate meis propriis expensis, remissa necessitate denonciandi sub pena dupli eius quod nunc valet dictum

edificium cum iure soli seu pro tempore valuerit et sub hypotheca et obligacione bonorum meorum. Insuper quoque pro iamdicto precio et ex iamdicta de causa tibi do, cedo et trado seu quasi trado tibi omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales, personales, mixtas et rei persecutorias undecumque michi descendencia et que et quas habeo et michi / (c. 33 r.) competunt seu competere possunt in dicto edificio et qualibet eius parte, ita ut ipsis iuribus uti possis, agere, experiri, transigere, pacisci et omnia demum facere que possem et umquam melius potui et de ipsis iuribus te procuratorem constituo ut in rem tuam, salvis semper mutuis, collectis et honeribus communis Ianue de dicto edificio prestandis, que et quas dictus emptor dicto comuni Ianue solvere promisit et in hoc abrenun(ciavit) omnibus privilegiis et conventionibus quibus se posset inde tueri. Actum Ianue, in porticu palacii pot(estacie) Iannuensis. Testes Obertus de Sancto Stephano, magister axie, Brexanus censarius et Girardus de Monelia bambaxarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIX°, indictione II<sup>a</sup>, die XV februarii, circa vesperas.

871

1290, marzo 8, Genova

*Giacomo di Cogorno, canonico genovese e vicario di Opizzone, patriarcha di Antiochia, nella vertenza tra il monastero di Sant'Andrea della Porta, rappresentato dal prete Ugone, ed il monastero di Santo Stefano, rappresentato dal prete Giovanni, riguardante i confini di parrocchia, respinge le richieste del primo, stabilendo i confini a favore del secondo.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 269; originale [A'], *Ibidem*, n. 269 bis.

A tergo di A, di mano quattrocentesca: « Limites parochie Sancti Stephani et parochia (parochia: così) Sancti Andree ».

La pergamena di A' presenta alcuni minuscoli fori sparsi.

A tergo di A', di mano quattrocentesca: « Limites inter parochiam Sancti Andree et Sancti Stephani ».

In A', in calce al documento, l'annotazione: « Eo millesimo, die XIII marci, presbiter Ugo, sindicus Sancti Andree, appellavit a sentenciis contra dictam ecclesiam latis pro monasterio Sancti Stephani ».

Una delle due pergamene parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1290> Iacobo de Cogorno cancellario e vicario, come in libro dell'abbatia di San Fruttuoso segnato A et in cartina di Santo Stefano in atti di Stefano Conradi »: v. FEDERICI<sup>1</sup>, c. 171 r.

Alcuni particolari inducono a distinguere questo documento dal n. 872, pur affine per contenuto.

Sull'argomento v. nn. 418, 450-451, 872.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 39.

In nomine Domini amen. Super questione que vertitur inter presbiterum Ugonem, sindicu[m] ecclesie et monasterii sancti Andree de Porta Ianuen-sis<sup>a</sup>, dicto nomine, ex / una parte, et presbiterum Iohannem, sindicu[m] mo-nasterii Sancti Stephani, dicto nomine, ex altera, in qua questione talis fuit oblata peticio: « Presbiter Ugo, presbiter et sin/dicus ecclesie et monasterii Sancti Andree de Porta Ianuensis proponit coram vobis domino .. vicario Ianuensi quod abbas et monachi Sancti Stephani atque habitan/tes in ipso monasterio infra limites parrochie dicte ecclesie Sancti Andree procedunt ad ministrandum<sup>b</sup> seu tribuendum ecclesiastica sacramenta et recipiunt par/rochianos dicte ecclesie Sancti Andree ad divina officia diebus domini-cis et festivis atque in iure parochiali dictam ecclesiam Sancti Andree et presbiteros iniuste inquie/tari et turbari et limitatos fines excedant<sup>c</sup>, qui limites dispositi fuerunt seu fines distincti in loco ubi dicitur Carubietus, qui dicitur Car/rubietus de Fegino<sup>d</sup> et qui est inter domum que est in caru-bio recto extra portam Sancti Andree, que domus dicitur esse uxoris quon-dam Lanfranci Bonvassalli, / in qua manet Nicolaus manescalcus, et domum Thome sartoris, comprehensis infra parrochiam dicte ecclesie Sancti Andree domibus ex parte dextera / dicti carrubii retro exeundo extra portam civita-tis et aliis domibus que sunt ex ipsa parte usque ad fossatum sive carubium de Rivo Turbido, dicens / abbatem, sindicu[m], monachos seu clericos dicti monasterii Sancti Stephani non habere ius faciendi aliquid a dictis limitibus versus ecclesiam Sancti Andree / in preiudicium iuris parrochialis dicte ec-clesie Sancti Andree et petens presbiterum Iohannem, sindicu[m] abbatis et monasterii supradicti, condemnari eciam ut non turbent / vel inquietent clericos seu conventum Sancti Andree quin pacifice et quiete possideant dictam parrochiam usque ad dictos limites ». Nos Iacobus de Cucurno, / canonicus Ianuensis, vicarius venerabilis patris domini O(piçonis), patriarche Antiocheni, cui Ianuensis Ecclesia in spiritualibus et temporalibus a Sede Apostolica est comissa, vi/sis dictis petitione, litis contestatione, positioni-

bus, responsonibus, testibus, iuribus et allegationibus utriusque partis et diligenter omnibus examinatis, / Deum habendo pre oculis et habitio consilio sapientum, dicimus, pronunciamus et sententialiter diffinimus quod dictus sindicus dicti monasterii Sancti Stephani dicto nomine et per eum ipsum / ipsum monasterium Sancti Stephani a dicta petitione absolvatur et ipsum dicto nomine absolvimus<sup>e</sup> ab eadem<sup>f</sup> ratione domorum et habitancium a carubio qui dicitur Calata Ri/vi Turbidi et per quem itur versus Rivum Turbidum, scilicet a parte sinistra deversus dictum monasterium Sancti Stephani sive deversus<sup>g</sup> flumen Bissanis cum ratione / domorum et habitancium deversus dictam partem videatur fore tantum processum in dicta causa. Lata et pronunciata in palatio archiepiscopatus Ian(ue), quo regitur curia / ipsius, partibus supradictis presentibus, anno dominice nativitatis M°CC°LXXX, indic(tione) secunda, die VIII marci, inter terciam et nonam, presentibus testibus Marino / de Monterosato notario<sup>h</sup>, Percivalle<sup>i</sup> de Portumauricio iudice et presbitero Iacobo, canonico Sancti Ambrosii Ianuensis, et Petro de<sup>j</sup> Garibaldo executore.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Ianuensis: *om. A'*      <sup>b</sup> ad ministrandum: ad administrandum *in A'*      <sup>c</sup> excedant: excedunt *in A'*      <sup>d</sup> Fegino: Figino *in A'*      <sup>e</sup> et ipsum - absolvimus: *in calce al documento con segno di richiamo in A'*      <sup>f</sup> ab eadem: *om. A'*      <sup>g</sup> deversus: *om. A'*      <sup>h</sup> notario: *om. A'*  
<sup>i</sup> Percivalle: Percivallo *in A'*      <sup>j</sup> de: *om. A'*.

*Giacomo di Cogorno, canonico genovese e vicario di Opizzone, patriarcha di Antiochia, su ricorso di Giovanni, rappresentante del monastero di Santo Stefano, stabilisce che la casa di Cossina, moglie di Andriolo, figlio del fu Giovanni Longo balisterius, la quale ha frequentato la chiesa del monastero di Sant'Andrea della Porta, insieme con le case adiacenti, appartiene alla parrocchia di Santo Stefano, di cui definisce in parte i confini.*

Copia semplice di mano moderna [B], POCH, II, c. 58 v.

In B, alla fine del testo, della stessa mano: « Pergamena autentica su cui leggesi di mano recente titolo “Sentenza di Giacomo da Cogorno, commissario apostolico, declaratoria di confini tra le parochie di Santo Stefano e di Sant’Andrea, specificasi nel caroglio di Rivalta” ».

In c. 59 r. il Poch descrive così una copia autentica da originale che parrebbe riguardare, salvo una differenza segnalata, il medesimo atto: « Ivi altra copia autentica in pergamena simile alla prima, sul principio, ma nel decorso, in vece di “Nos Iacobus”, si come sopra, vi leggo: “Consilium Marini de Marino et Enrici de Arenzano iudicium tale est, videlicet quod pronuncietur ...”; il resto da “dictam” in giù è lo stesso. La soscrizione del notaro qui è la seguente: “Ego Marinus de Monterosato notarius dictam sentenciam extraxi et exemplificavi a cartulario instrumentorum Stephani Conradi de Lavanja notarii et in publicam formam redegi mandato et auctoritate domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, vicarii venerabilis patris domini O(pi)conis), patriarche Antiocheni, cui Ianuensis ecclesia in spiritualibus et temporalibus a Sede Apostolica est commissa ... qui dominus vicarius statuit et laudavit quod per presens publicum documentum ubique plena fides adhibeat utpote ex originali predicto” ». Le note dorsali della copia autentica sono dal Poch così descritte: « Qui altro titolo sul dorso similmente di mano recente “Sentenza declaratoria de’ confini tra le parochie di Santo Stefano e di Sant’Andrea de consilio assessorum, quali limiti ... sono per il caruglio di Rivalta”, altra mano, “carroglio di Derrivata” ».

Alcuni particolari inducono a distinguere questo documento dal n. 871, pur affine per contenuto.

Sull’argomento v. nn. 418, 450-451, 871.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 40.

... super questione que vertitur inter presbiterum Iohannem, capellatum  
et sindicum monasterii Sancti Stephani Ianuensis ... et presbiterum Ugonem,  
sindicum monasterii Sancti Andree de Porta ... presbiter Iohannes ... agit  
contra monasterium Sancti Andree ... et contra abbatissam et conventum ...  
Dicit quod predicte abbatissa et moniales, usurpantes iura parochialia dicte ec-  
clesie Sancti Stephani receperunt sive presbiter quidam celebrando divina officia  
in dicta ecclesia Sancti Andree Cossinam, uxorem Andrioli, filii quondam  
Iohannis Longi balisterii<sup>a</sup> ... ad divina officia cantando eidem missam et divina  
officia celebrando post partum ipsius, que Cossina est et erat de parrochia  
dicte ecclesie Sancti Stephani ... oblationes recipiendo ab ea contra iura cano-  
nica et contra ordinamenta et statuta olim edita per bone memorie dominum<sup>b</sup>  
Bernardum, olim archiepiscopum Ianensem. Unde, cum dicta Contessina<sup>c</sup> et  
domus in qua nunc habitat et habitat et omnes alie domus et habitantes in  
eis que<sup>d</sup> sunt in burgo Sancti Stephani, extra portam Sancti Andree a carubio  
qui appellatur Calata Rivi Turbidi sive per quem itur de carrubio rectoburgi  
Sancti Stephani ad fontem Rivi Turbidi et in angulo cuius carubii est furnus  
qui appellatur furnus Guerciorum<sup>e</sup> versus flumen Bissanis et usque ad hospi-

tale Sancti Stephani sint in parrochia et de parrochia et infra confines parrochiae ecclesie Sancti Stephani, postulat<sup>f</sup>... abbatissam et conventum condempnari ... et capellatum qui dictam missam celebravit in penam impositam secundum dicta statuta ... Nos<sup>g</sup> Iacobus de Cucurno, canonicus Ianuensis, vicarius venerabilis patris domini<sup>h</sup> O(piçonis), patriarche Antiocheni, cui Ianuensis ecclesia in spiritualibus et temporalibus a Sede Apostolica est commissa ... dicimus, pronunciamus ... dictam<sup>i</sup> Cossinam et domum predictam in qua moratur et alie domus et habitantes in eis que sunt in burgo Sancti Stephani, videlicet / (c. 59 r.) a carubio qui appellatur Calata Rivi Turbidi per quem itur ad fontem Rivi Turbidi, scilicet a sinistra parte dicti carubii eundo per dictum carubium versus Rivum Turbidum, scilicet habitantes a dicto carubio versus monasterium predictum Sancti Stephani sive versus flumem<sup>j</sup> Bissanis esse de parrochia dicti monasterii Sancti Stephani ... et ut restituant eidem monasterio Sancti Stephani quicquid dictum monasterium Sancti Andree habuit pro oblationibus ratione dicti partus dicte Cossine. Lata et pronunciata in palacio archiepiscopatus Ianue ... anno dominice<sup>k</sup> nativitatis M CC LXXX, indicione secunda, die 8 marci ... testibus ... presbitero Iacobo, canonico Sancti Ambrosii Ianuensis, et Petro de Garibaldo executore. Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> uxorem-balisterii: *in sopralinea su uxorem*      <sup>b</sup> segue tra parentesi Bernardum      <sup>c</sup> Contessina: *così B*      <sup>d</sup> que: corretto da precedente scrittura      <sup>e</sup> segue ripetuto tra parentesi *in sopralinea Guerciorum*      <sup>f</sup> segue ripetuto *in calce al testo con segno di richiamo* postulat      <sup>g</sup> abbatis-sam-Nos: *in calce al testo con segno di richiamo; segue ripetuto nel testo nos*      <sup>h</sup> segue lettera depennata illegibile      <sup>i</sup> dictam: *con segno di richiamo, cui si riferisce l'annotazione relativa a C di cui alle note introduttive*      <sup>j</sup> flumem: *così B*      <sup>k</sup> dominice: *in sopralinea su dicte depennato.*

1290, marzo 8, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni a Giacomo Mento callegharius e ai suoi eredi legittimi un suolo in Rivo Torbido su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 4 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 129 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iacobus Mentus »; « In Murcento »; in quello interno, di mano moderna: « 1290, 8 marzo ». In calce alla carta, di mano trecentesca: « XI ».

¶ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu apparet / per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo tibi Iacobo Mento callegerio / et heredibus tuis legitimis ex te natis terram sive solum dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus positum in Murcento et cui coheret ante via, / retro terra dicti monasterii, ab uno latere edificium quondam Otonis de Bargallo et ab alio edificium hospitalis Sancti Stephani a nativitate Domini proxime preterito<sup>a</sup> usque ad annos / viginti novem proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio vel eius certo misso pro pensione sive condicione dicte / terre sive soli soldos quatuor ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promito nomine dicti monasterii tibi dimittere et non afferre nec pensionem augere, / set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis et / proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligo. Versa vice ego dictus Iacobus, recipiens dictam locacionem pactis et condicionibus su/pradicis, promito et convenio tibi, recipienti nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, vide-licet soldos quatuor ianuinorum, annuatim dare / et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio vel eius certo misso et non vendere vel alienare ipsum edificium sine licencia domini abbatis dicti monasterii, / quam licenciam tenear petere a dicto abbate et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeam prius denunciare abbatи qui pro tempore / fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit ipsum, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, / possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium seu partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel pars eiusdem, / preterquam in heredem meum ex me natum, tenear dare et solvere dicto abbatи vel eius misso infra mensem unum a die alienacionis vel ven/dicionis facte ut